quod creavit nos, quod ille tamen sumus secundum id quod factus est propter nos. Et si solus fecisset, forte nemo nostrum deberet audere imitari, ita enim ille homo erat, ut et Deus esset: sed in eo quod homo erat, imitati sunt servi Dominum, et discipuli Magistrum, et fecerunt qui nos praecesserunt in familia ipsius, patres quidem nostri, sed tamen conservi nostri; neque imperaret hoc Deus ut faceremus, si impossibile iudicaret ut hoc ab homine fieret. Sed considerans infirmitatem tuam, deficiis sub praecepto? Confortare in exemplo. Sed etiam exemplum ad te multum est? Adest ille qui praeiuvat exemplum, ut praebeat et auxiliium. Audiamus ergo in isto psalmo: oportune namque accidit, et illo procurante, ut ei consonaret Evangelium, commendans nobis dilectionem Christi, qui animam suam posuit pro nobis, ut et nos animam nostram pro fratribus ponamus (1 Io 3,16). Concordavit et consonuit huic psalmo, ut videamus quomodo ipse Dominus noster animam suam posuit pro nobis: psalmus enim iste passionem ipsius cantat. Et quoniam totus Christus caput est et corpus, quod bene vos nosse non dubito: caput est ipse Salvator noster, passus sub Pontio Pilato, qui nunc postea quam resurrexit a mortuis, sedet ad dexteram Patris: corpus autem eius est Ecclesia; non ista, aut illa, sed toto orbe diffusa; nec ea quae nunc est in hominibus qui praesentem vitam agunt, sed ad eam pertinentibus etiam his qui fuerunt ante nos, et his qui futuri sunt post nos usque in

quienes vivieron antes que nosotros y los que después de nosotros vivirán hasta el fin del mundo. Esta Iglesia, que consta de todos los fieles, porque todos ellos son miembros de Cristo, tiene la Cabeza colocada en el cielo, la cual gobierna a su Cuerpo, el cual, aunque esté separado por la visión, está unido por la caridad. Como el Cristo total es cabeza y cuerpo, por eso en todos los salmos, al oír la voz de la Cabeza, oigamos la del Cuerpo. Pues no quiso hablar separadamente el que no quiso separarse, conforme lo atestigua: *Ved que yo estoy con vosotros hasta la consumación de los siglos*. Si está con nosotros, habla con nosotros, de nosotros y por nosotros; como también nosotros hablamos en El, y por eso hablamos verdad, porque hablamos en El. Si quisiéramos hablar en nosotros y de nosotros, seríamos mentirosos.

2 [v.1]. Como este salmo predice la pasión del Señor, veamos el título que lleva. *Para el fin*. El fin es Cristo. ¿Por qué se llama fin? No porque se consuma o se destruya, sino porque concluye o perfecciona. "Consumere" significa terminar una cosa gastándose, y "consummare", terminar perfeccionándose. Todo lo que decimos que concluyó, lo decimos atendiendo a su término. Pero de un modo decimos se terminó o concluyó el pan que se comía, y de otro, se terminó o concluyó la túnica que se tejía. El pan se termina por consumición o consunción; la túnica, por consumación o perfección. El fin de nuestro ideal o designio es Cristo; porque, por más que intentemos perfeccionarnos, sólo por El y en El nos perfeccionaremos. Nuestra perfección consiste, pues, en llegar a El. Pero, una vez que hayas llegado, no vayas